
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917 23Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 153 DE 23 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/181368, e Memo nº. 
019/2015 - GAPS/SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art.1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 114 de 21 de Maio de 
2015, publicada no DOE nº 32.891, considerando o Processo nº 
2015/267381 e Memo nº040/2015;
Art. 2º - DESIGNAR a contar de 01/05/2015 o servidor MANOEL 
ANTONIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de vigilante, 
matricula nº. 3280241/1 para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 010/2012 - EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HOM LTDA.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 845733

PORTARIA Nº 154 DE 23 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 05/05/2015 o servidor ANTÔNIO ALBERTO 
SOARES RIBEIRO, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
nº. 5193753/4 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 
001/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/102517, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos Produtores 
Rurais de Santa Maria das Barreiras-SRSMD, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 845734

PORTARIA Nº 155 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 18/06/2015 o servidor MARIVAM 
OLIVEIRA SOUSA, ocupante do cargo de Gerente II, matrícula 
nº. 5745136/3 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 
011/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/222381, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Centro Social Viva Feliz-CSVF, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 845735

PORTARIA Nº 157 DE 26 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 22/06/2015 o servidor JURANDIR 
FERREIRA DE AZARA ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
matrícula nº. 18783/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
de nº. 009/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/88370, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos Produtores Rurais 
de Rio Maria, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 845741

PORTARIA Nº 158 DE 26 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 19/06/2015 o servidor ANTÔNIO 
FERNANDO SOUZA REIS ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº. 24350/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 010/2015 oriundo dos autos do processo n.º 
2015/229276, fi rmado entre esta Secretaria e a Associação dos 
Produtores e Produtoras Rurais de Acaputeua, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 845744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E TEULY SOUZA DA FONSECA 
ROCHA
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
DATA ADMISSÃO: 30/05/2014
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 29/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 845731

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº407/2015  PEDIDO:101/2015-
-GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Transportar calcário da UAGRO de Ananindeua, para 
Regional de Paragominas.

DESTINO: Paragominas/PA
PERÍODO: 01/07 a 02/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO:
CPF: 243563602-49
MATRÍCULA: 57209398
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº408/2015  PEDIDO: 98/2015- 
GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir os servidores Ariolando Belfort e Regiane 
Moreira, que irão fazer visita para verifi car a possibilidade de 
realização dos Cursos solicitados no processo 2015/235532, no 
município de Santa Izabel.
DESTINO: Santa Izabel/PA
PERÍODO: 01/07/2015
Nº DE DIÁRIAS:  ½  (meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 47,50(Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio
CPF: 062165282-20
MATRÍCULA: 15440/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº409/2015  PEDIDO:47/2015-
-DIPAq
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar da 2ª Semana do Empreendedor e realizar 
visita técnica, no referido município.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA
PERÍODO: 01/07 a 03/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 337,50,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz
CPF: 745728902-00
MATRÍCULA: 57216522-1
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Agricultura
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº410/2015  PEDIDO:100/2015-
-GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o servidor Thiago Cruz, que irá participar 
da 2ª Semana do Empreendedor e realizar visita técnica, no 
referido município.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA
PERÍODO: 01/07 a 03/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
CPF: 186392912-68
MATRÍCULA: 52144241/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 845867

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº411/2015  PEDIDO:41/2015-
-GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar da 14ª Agro Fest Milho, em Ulianópolis e 
visitar a produção de abacaxi e piscicultura em Dom Eliseu
DESTINO: Ulianópolis e Dom Eliseu/PA


